EDITAL FAIFSul Nº 54/2025 - RETIFICAÇÃO Nº 2

 Dispõe sobre a seleção de candidatas e candidatos
para bolsa de ensino destinada à função de
COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE CURSOS de
Formação Inicial e Continuada (FIC), na modalidade a
distância, vinculados ao Projeto do Ministério do Turismo
(MTUR), pelo Programa Rede e-Tec Brasil, no âmbito do
Instituto Federal Sul-rio-grandense (IFSul).

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE (FAIFSul) - na pessoa de seu Diretor-
Presidente, Osmar Renato Brito Furtado, no uso das atribuições que lhes são conferidas, TORNA PÚBLICA
a retificação do EDITAL FAIFSul Nº 054/2025 de 30 de maio de 2025, conforme segue:

Onde se lê:

2. DAS VAGAS

2.1. O presente processo seletivo simplificado destina-se ao preenchimento de uma (01) vaga
de bolsista de ensino para a função de COORDENADOR OU COORDENADORA DE ELABORAÇÃO DE
CURSO do Programa Rede e-Tec Brasil no âmbito do IFSul, a fim de coordenar a elaboração dos
materiais didáticos de cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC, na modalidade a distância, na
forma de Curso Online Aberto e Massivo (Massive Open Online Course – MOOC), para serem
disponibilizados na Plataforma Mundi do IFSul

2.2. As vagas estão distribuídas conforme disposto no Quadro I, a seguir:

Quadro I – Distribuição de vaga

Bolsa Área de Formação CH SEMANAL Vagas Modalidade de
Trabalho

Coordenação de
Elaboração de Curso

Curso Superior na
área de Turismo 15 horas 01 *Presencial 60%

Teletrabalho 40%

* As atividades presenciais serão desenvolvidas no turno da manhã ou tarde, na Reitoria do IFSul, situada à rua Gonçalves Chaves,
3218, bairro centro, na cidade de Pelotas- RS.

Leia-se:

2. DAS VAGAS

2.1. O presente processo seletivo simplificado destina-se ao preenchimento de uma (01) vaga
de bolsista de ensino para a função de COORDENADOR OU COORDENADORA DE ELABORAÇÃO DE
CURSO do Programa Rede e-Tec Brasil no âmbito do IFSul, a fim de coordenar a elaboração dos

materiais didáticos de cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC, na modalidade a distância, na
forma de Curso Online Aberto e Massivo (Massive Open Online Course – MOOC), para serem
disponibilizados na Plataforma Mundi do IFSul

2.2. As vagas estão distribuídas conforme disposto no Quadro I, a seguir:

Quadro I – Distribuição de vaga

Bolsa Área de Formação CH SEMANAL Vagas Modalidade de
Trabalho

Coordenação de
Elaboração de Curso

Curso Superior em
qualquer área de

conhecimento
15 horas 01 *Presencial 60%

Teletrabalho 40%

* As atividades presenciais serão desenvolvidas no turno da manhã ou tarde, na Reitoria do IFSul, situada à rua Gonçalves Chaves,
3218, bairro centro, na cidade de Pelotas- RS.

Onde se lê:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições são gratuitas e serão realizadas conforme disposto no Quadro II, que contém
o cronograma e as respectivas datas das publicações:

Quadro II – Cronograma e Datas das publicações

Publicação do Edital 30/05/2025
Prazo para recursos ao Edital 31/05/2025
Resposta aos recursos ao Edital 02/06/2025
Período de Inscrições 02/06/2025 a 12/06/2025
Homologação preliminar das inscrições e divulgação do resultado
preliminar 23/06/2025

Prazo de recurso do resultado preliminar 24/06/2025
Homologação do resultado final 25/06/2025

Leia-se:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.2 As inscrições são gratuitas e serão realizadas conforme disposto no Quadro II, que contém
o cronograma e as respectivas datas das publicações:

Quadro II – Cronograma e Datas das publicações

Publicação do Edital 30/05/2025
Prazo para recursos ao Edital 31/05/2025
Resposta aos recursos ao Edital 02/06/2025
Período de Inscrições 02/06/2025 a 25/06/2025
Homologação preliminar das inscrições e divulgação do resultado
preliminar 03/07/2025

Prazo de recurso do resultado preliminar 04/07/2025
Homologação do resultado final 07/07/2025

Onde se lê:

4. DOS REQUISITOS À PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Quadro III – Requisitos específicos

Bolsa Formação

Coordenação de Elaboração de Curso Curso Superior na área de Turismo

Leia-se:

4. DOS REQUISITOS À PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Quadro III – Requisitos específicos

Bolsa Formação

Coordenação de Elaboração de Curso Curso Superior em qualquer área do conhecimento

Onde se lê:

5.2 O valor mensal da bolsa será de acordo com a carga horária semanal e as respectivas
funções, durante 3 meses, podendo ser prorrogado, por período menor, igual ou maior, em caso de
necessidade dos projetos IFSul e disponibilidade de recursos financeiros. O valor mensal da bolsa, bem
como a carga horária semanal, está discriminado no Quadro IV, apresentado a seguir:

Quadro IV - Remuneração

Função Área Valor (R$) Mensal Carga horária
semanal

Coordenação de Elaboração
de Curso

Ensino Superior na área de
Turismo R$ 2.160,00 15 Horas

Leia-se:

5.2 O valor mensal da bolsa será de acordo com a carga horária semanal e as respectivas
funções, durante 3 meses, podendo ser prorrogado, por período menor, igual ou maior, em caso de
necessidade dos projetos IFSul e disponibilidade de recursos financeiros. O valor mensal da bolsa, bem
como a carga horária semanal, está discriminado no Quadro IV, apresentado a seguir:

Quadro IV - Remuneração

Função Área Valor (R$) Mensal Carga horária
semanal

Coordenação de Elaboração
de Curso

Ensino Superior em qualquer
área do conhecimento R$ 2.160,00 15 Horas

Pelotas, 17 de junho de 2025.

Rosélia Souza de Oliveira
Coordenadora Geral da Rede e-Tec Brasil,

no âmbito do IFsul

Osmar Renato Brito Furtado

Presidente da FAIFSul

		2025-06-17T15:48:24-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044